
Veřejné sbírky, aneb Jak přispět na dobrou věc a nenapálit se… 
 
Určitě některé z vás někdy oslovil na ulici neznámý člověk se žádostí o přispění do veřejné sbírky. Na 
co si tedy dát pozor, abyste nenaletěli podvodníkům a vaše prostředky se dostaly do těch správných 
rukou? 
 
Nejčastěji se takto můžete setkat s prodejem předmětů nebo přispíváním do pokladniček. Sbírku může 
provádět pouze právnická osoba. Fyzická osoba, která vás za právnickou osobu přitom zpravidla osloví, 
by měla být starší 15 let s plnou způsobilostí k právním úkonům a na požádání musí předložit kopii 
osvědčení krajského úřadu, který sbírku povolil, a plnou moc právnické osoby. Výše příspěvku je na 
nabízeném předmětu uvedena, pouze pokud je to možné nebo účelné. Právnická osoba musí o těchto 
předmětech vést evidenci např. jejich počtu, výši příspěvku za jeden předmět nebo počet skutečně 
prodaných.  
U sbírek konaných přispíváním do pokladniček musí být pokladničky zapečetěné obecním úřadem a při 
jejich otevření je vyžadována přítomnost zástupce právnické osoby a zaměstnance obecního úřadu. 
Sankce za porušení těchto pravidel se pohybují od 10 000 Kč do 500 000 Kč v závislosti na tom, zda se 
jedná fyzickou nebo právnickou osobu. 
V Nařízení města Ústí nad Orlicí č. 1/2020 – tržním řádu jsou veřejné sbírky vyjmuty ze zakázaných 
druhů prodeje zboží a poskytování služeb, jako je pochůzkový a podomní prodej. 
Podrobnější informace naleznete v zákoně č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách. Seznam jednotlivých 
veřejných sbírek je k dispozici na stránkách Ministerstva vnitra ČR pod odkazem 
https://aplikace.mvcr.cz/seznam-verejnych-sbirek.  
 
 
 
Zapsal: Bc. Jiřina Vacková 
 
 
 

https://aplikace.mvcr.cz/seznam-verejnych-sbirek

